Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº ............., DE ...........

(Do Sr. Bilac Pinto)

Solicita  que  seja  realizado  encontro  no
município  de  Itajubá/MG  destinado  a
discutir  o  Projeto  Parque  Tecnológico
implantado em Itajubá/MG e o modelo
adotado no país.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exª, ouvido o Plenário
desta comissão, a realização de encontro em data a ser agendada oportunamente,
destinada a discutir o Projeto Parque Tecnológico implantado em Itajubá/MG e
o modelo adotado no país.

JUSTIFICAÇÃO:

Trabalha-se  para  que  neste  ano de  2007,  ocorra  a  efetiva
implantação do Parque Tecnológico de Itajubá/MG pelo consórcio coordenado
pela Prefeitura Municipal, Universidade Federal de Itajubá - UNIFEI, Associação
Comercial, Industrial e empresarial de Itajubá - ACIEI, Sindicato das Indústrias
Metalúrgicas,  Mecânicas  e  de  Material  Elétrico  de  Itajubá  -  SIMMMEI,
Associação  para  o  Desenvolvimento  e  Inovação  Tecnológica  -  ADITEC  e
Incubadora de Empresas de Base Tecnológica de Itajubá - Tecnópolis.

A proposta vai tornar o Parque Tecnológico um local com
infra-estrutura  tecnológica  e  especializado  para  abrigar  empresas  e
empreendimentos de base tecnológica, que realizem pesquisa e desenvolvimento,
centros de pesquisa científica, tecnológica e de inovação.

A formação de novos profissionais e as pesquisas científicas
de nível superior serão representadas pela Universidade Federal de Itajubá.

*
6
4
6
1
8
E
D
1
3
7
*

  6
46

18
E

D
13

7

Vale destacar que novos empreendimentos estão em fase de
instalação no Parque Tecnológico.

Estão  sendo  implementadas  ações  para  reestruturação  do
Parque Tecnológico e para sua efetiva implantação. Resgatando a parceria original
e formação de uma nova base de parcerias estratégicas formulando uma proposta
inovadora para a viabilização do Parque Tecnológico.

O Parque será um empreendimento apropriado à instalação
de empresas de base tecnológica inovadoras e ser um dos diferenciais para inserção
de Itajubá/MG na economia mundial  com produtos de alto valor  agregado e
intensivos em conhecimento.

Desta  feita  pretende-se  discutir  o  Projeto  Parque
Tecnológico de Itajubá/MG, que é hoje uma tendência mundial inescapável, em
consonância com o modelo adotado no país. Ao reunir empresas e institutos de
pesquisa num espaço planejado e organizado de modo a permitir o uso de serviços
compartilhados, quase sempre próximos dos laboratórios de grandes universidades,
os parques são ambientes muito favoráveis ao desenvolvimento de atividades de
alto valor agregado e propício ao surgimento de empresas de base tecnológica.

Sala da Comissão, em          de                de 2007.

Deputado BILAC PINTO

*
6
4
6
1
8
E
D
1
3
7
*

  6
46

18
E

D
13

7

	Solicita que seja realizado encontro no município de Itajubá/MG destinado a discutir o Projeto Parque Tecnológico implantado em Itajubá/MG e o modelo adotado no país.
	Sala da Comissão, em          de                de 2007.